

### **COMPROVANTE DE TRANSMISSÃO DE ARQUIVO**

Poder Legislativo - Teixeira de Freitas

### Informações sobre a transmissão

Número da Matéria : PR-0021/2024

Autor ASS. TÉCNICA LEGISLATIVA

Protocolo 11033 Tipo de Projeto de Resoluções

**Data** 29/04/2024 **Hora** 12:24:00

Ementa Concede o Título de Cidadão Honorário Teixeirense ao Sr. Kleber Dias da Silva

Nome do Arquivo Tipo do Arquivo Data e Hora Anexado

Título - Carioca.pdf Principal 29/04/24 00:00

The Carlota par

As informações contidas no teor dos arquivos anexos ao sistema Legislativo Digital são de inteira responsabilidade do seu autor.



### CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 03.984.483/0001-02

### PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº \_\_\_\_/2024

Concede o Título de Cidadão Honorário Teixeirense ao Sr. Kleber Dias da Silva.

A Câmara Municipal de Teixeira de Freitas no uso de suas atribuições regimenta e aprova.

Art.1º- Fica concedido o Titulo de Cidadão Honorário Teixeirense ao Sr. Kleber Dias da Silva.

**Art. 2º-** A concessão do Título a que se refere o artigo anterior decorre dos relevantes serviços prestados a comunidade de nosso município.

**Art. 3º-** A outorga do respectivo Título dar-se-á em sessão ordinária desta Câmara a ser definida oportunamente.

**Art. 4º-** Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 29 de Abril de 2024.

Marcelo Santos Teixeira



## CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

#### CNPJ Nº 03.984.483/0001-02

#### **JUSTIFICATIVA**

Excelentíssimo Sr. Presidente, Nobres pares,

Sinto-me honrado em apresentar a essa Casa de Leis o Projeto de Resolução Legislativa com o objetivo de homenagear o Sr. Kleber Dias da Silva.

Kleber Dias da Silva, carinhosamente conhecido como "Carioca", é um empreendedor de sucesso, influenciador digital e um exemplo de fé e perseverança. Nascido no bairro de São João de Meriti, no Rio de Janeiro, Kleber enfrentou inúmeros desafios ao longo de sua vida, mas sempre manteve um sorriso no rosto e a certeza de que Deus estava ao seu lado.

Desde jovem, Kleber demonstrou um espírito empreendedor, trabalhando como feirante e vendedor de porta em porta no Rio de Janeiro. Apesar das dificuldades financeiras, que o levaram a depender da ajuda de outros para se alimentar e a enfrentar momentos de fome, Kleber nunca se deixou levar por caminhos ilícitos. Sua fé inabalável o manteve no caminho correto, mesmo quando amigos de infância sucumbiram às drogas e ao tráfico.

A vida de Kleber tomou um novo rumo quando recebeu a notícia de que sua mãe, residente em Teixeira de Freitas, estava com câncer. Sem hesitar, ele deixou tudo para trás no Rio de Janeiro e se mudou para cuidar dela, seguindo o preceito bíblico de honrar pai e mãe. Chegando à cidade desconhecida, Kleber logo mostrou seu talento para os negócios, iniciando a venda de pães com linguiça nas ruas e conquistando o carinho da população local.

Durante a pandemia, Kleber abriu sua primeira loja de açaí, a "Açaí do Carioca", que se tornou um sucesso instantâneo. Com dedicação e trabalho árduo, ele expandiu o negócio, criando uma rede de quatro franquias na cidade. Paralelamente, Kleber se dedicou integralmente aos cuidados com sua mãe, oferecendo apoio emocional e financeiro até o seu falecimento em junho de 2022. Nesse momento de dor, ele sentiu a presença de Deus, que lhe disse: "Agora eu que vou cuidar de você".

A partir desse momento, a vida de Kleber começou a mudar. Ele iniciou a produção de vídeos no Instagram, fazendo propagandas para amigos e empresas locais com seu jeito alegre e cativante. Seu talento para a comunicação e seu carisma logo o tornaram um influenciador digital de renome em Teixeira de Freitas, sendo reconhecido com prêmios e homenagens na Câmara dos Vereadores e nos "Melhores de Teixeira".

Hoje, Kleber é um dos influenciadores mais requisitados da cidade, tendo prestado serviços para grandes empresas como Chevrolet, Fiat, Conexão Bahia, Igui Conceito, Pernambucanas e Zema. Seu rosto estampa outdoors e painéis de LED por toda a cidade, sempre exibindo seu sorriso contagiante. Kleber acredita que foi colocado em Teixeira de Freitas por Deus para ajudar no crescimento da cidade que tanto ama e onde encontrou a felicidade ao lado de

Marcelo Santos Teixeira



# CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

#### CNPJ Nº 03.984.483/0001-02

sua esposa Carla Guedes, carinhosamente chamada de "Flor", e suas duas filhas, Lívia e Lavínia.

A história de Kleber Dias da Silva é um testemunho de fé, trabalho e sucesso, mostrando que, com perseverança e confiança em Deus, é possível superar qualquer obstáculo e alcançar os sonhos mais altos.

A história de vida e o crescimento profissional do Sr. Kleber são motivos pelos quais esta homenagem torna-se justa.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 29 de Abril de 2024.

Marcelo Santos Teixeira